
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo  .B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 983546
PORTARIA Nº 815/2016- DGPC/OD/DRF DE  7 

DE JULHO DE 2016.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA nº 792/2016-
DGPC/OD/DRF de 06/07/2016 , publicado no DOE dia 07/07/2016 
, onde se Lê “ no período de 08 a 11/07/2016 “ leia-se “ 01 a
04/07/2016 “.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 983547
PORTARIA Nº 816/2016- DGPC/OD/DRF DE  7 

DE JULHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016270755, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 08. a 11/07/ 2016;
1.MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2.EPC - BRUNO THIAGO VIEIRA DA COSTA - MAT: 57213622
3.ADM - RAIMUNDA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA - MAT: 
57188110
4.ATPC - NATANAEL SOARES OLIVEIRA - MAT: 5129168
5.ADM - ALESON LUIS TEIXEIRA DA SILVA - MAT: 55590328
6.EPC - CAMILA FERNANDES TERAN - MAT: 57220500
7.MPC - ALBEDS FERREIRA DE SOUSA - MAT: 5812178
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (TRÊS. ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais. ), perfazendo
um total de R$ 2.835,00  (dois mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 983810
PORTARIA Nº 817/2016- DGPC/OD/DRF DE  7 

DE JULHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016270755, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de .... a ........;
1.TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três. ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 983819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 262/ 2016- AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, R.C.S., mat. nº 57233485, face o teor do Of. nº 
274/15-CART/21ª.SUPCNM, no qual consta comunicação de falha 

formal, em tese, nos autos do IPL/FLG nº 184/2014.000997-6-
SU Marabá e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 06/10/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 263/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 21/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.L.F.D., mat. nº 5020930, o qual, teria, em tese, protelado ato 
de ofício, em vários procedimentos policiais, sob sua presidência, 
consoante o teor do Despacho/COINT/CGPC de 21/09/15 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 264/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 21/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
E.J.C.F., mat. nº 54188919, face o teor do Of. nº 2320/15-SSVC, 
no qual consta comunicação de falha formal, em tese, nos autos 
do IPL/FLG nº 159/2015.000069-4-Nova Ipixuna e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/01/16 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS

Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 265/2016-AAI/GAB/

CORREGEPOL DE 21/06/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car apurar a conduta 

do servidor A.T.A., mat., nº 5914031, face o teor do Of. nº 

239/15-1ªPJP-MP, no qual consta que o Sr. Leonardo Lima 

Carvalho, teria, em tese, sido mantido preso a quando de 

ocorrência de trânsito, fato ocorrido na DP Parauapebas e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 19/08/15 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 266/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 21/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 

T.O.S., mat. nº 57233570, o qual teria, em tese, deixado 

de concluir e fazer remessa à justiça no prazo legal vários 

procedimentos policiais, instaurados na DP de Itupiranga sob sua 

presidência, consoante Memo. nº 617/15-CRSP e demais fatos 

conexos, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 

visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 

de 30(trinta) dias proceda a apuração.

DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 

DE DISCIPLINA

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS

Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 267/2016-AAI/GAB/

CORREGEPOL DE 21/06/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 

E.J.C.F., mat. nº 54188919, o qual teria, em tese, deixado de 

adotar providências em fatos ilícitos envolvendo vulnerável 

e de prestar informações oriundas do MP, fato ocorrido na DP 

Nova Ipixuna, ano de 2015 e demais fatos conexos, conforme 

Despacho/COINT/CGPC de 28/12/15 e anexos;

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 

visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 

de 30(trinta) dias proceda a apuração.

DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 

DE DISCIPLINA

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS

Corregedora Geral da Polícia Civil
Protocolo 983779

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 197/16 DE 06 DE JULHO DE 
2016 - GAB/DGCPCRCO DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das 
atribuições legais.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o ofi cio 1210/2016 - GABS/
SESPA.R E S O L V E:REVOGAR a Portaria nº 143/2011-GAB 
de 25.07.2011 publicada no DOE nº 31.964 de 26.01.2012, que 
cedeu o servidor ORLANDO DE SOUSA FERNANDES, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 57195390/1, à Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 16 de Março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Julho de 2016.ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 983387


